

«**اخبار صنعت**» از روند نشان دار کردن مالیات توسط مؤدیان گزارش می دهد؛

تامین مالی ۲ هزار پروژه با اعطای قدرت انتخاب به مردم



تجلیل رئیس‌جمهور ازمدال آوران المپیک وپارالمپیک پارسی

احتمال

ورود کشتی کروز روسی به ایران تا پایان سال

معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: پیش بینی می شود حداکثر تا سه ماه آینده کشتی کروز روسی وارد کشور ایران شود.

جاماندگان سهام عدالت فقط امروز مهلت دارند

هشدار خاندوزی در مورد صعود نرخ تورم با راه اندازی ارز توافقی

وزیر سابق اقتصاد و عضو جدید «هیئت بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین» هشدار داد سامانه توافقی ارز...

۵

یادداشت

اصلاحاتی انجام می‌شود که به زیان قشر ضعیف است



■ **آلبرت بغزیان**

اقتصاددان

با اینکه در اهمیت و آثار مهم تک نرخی کردن ارز و دوری جستن از رانتی که ارز نیمایی ایجاد می کند شکی نیست اما دولت نباید نسبت به این موضوع مهم یعنی تامین معیشت مردم و فشار اقتصادی و تورمی که به یک باره بر جامعه تحمیل می شود بی تفاوت باشد.

با نگاهی سرسری به آنلاین شاپ ها متوجه تغییرات محسوس قیمت در بسیاری از کالاها منجمله لوازم الکترونیک و تلفن همراه می شوید که از جمله نیازهای مهم و ضروری امروزدنیای ما به شمار می رود.

تورمی که ناشی از افزایش نرخ ارز است، تورمی که ناشی ازسوء مدیریت و سیاست های غلط دولتهای مختلف طی بیش از چهار دهه گذشته است و تحریم ها و تشدید تحریم ها همه و همه چوان سیل بزرگی گرداگرد زندگی و معیشت مردم را گرفته و توان دست و پا زدن و خروج از این سیلاب را برای آنها بسیار سخت و حتی غیر ممکن کرده است.

از آن سو فروشندگانی که هر روز باید کالای مورد نیاز خود را با قیمت های جدید بخزند همان کالاها را با قیمت های روز به مردم عرضه می کنند حتی اگر با نرخ های قبلی خریداری شده باشد. فروشندگان بعضا در فروش احتیاط می کنند چرا که نمی دانند آیا در خریدهای بعدی می توانند اقلام مورد نیاز خود را خریداری کنند؟ موضوع تامین مالی مردم و فروشندگان بسیار مهم است وقتی مردم از امنیت مالی برخوردار نباشند رکود در اقتصاد حاکم می شود چرا که متقاضی نیست بعد از این واحدهای اقتصادی و بنگاه ها دست از کار و تولید می کشند چرا که با نرخ های جدید نمی توانند کار کنند، پس از این اقتصاد در رکود تورمی قرار می گیرد و کسب و کارها از دست می رود.

آنچه در این موضوع حائز اهمیت است اینکه دولت در هر تصمیمی باید میزان فشاری که به مردم وارد می شود را به صورت واقعی مورد بررسی قرار دهد بعد از آن تصمیم به اتخاذ سیاست های مد نظرش بگیرد.

همه مردم صادر کنندد یا وارد کنندد نیستند که به هر حال از مزایای ارز توافقی به نوعی بهره مند شوند. دولت با افزایش های ۲۰ درصدی حقوق و دستمزد نمی تواند هر چند ماه یک بار نرخ ارز را به دلایل و بهانه های مختلف بالا ببرد، ضمن اینکه حتی اگر دلایل اقتصادی داخلی نیز وجود نداشته باشد یا دولت در موضوع افزایش نرخ ارز سیاست گذاری نکرده باشد تحریم ها و تنش های منطقه ای برای افزایش بی مجابای نرخ ارز کفایت می کند!

دولت زمانی می تواند به هر افزایش نرخ ارزی چراغ سبز بدهد که در وهله اول تبعات افزایش نرخ ارز بر سفره و معیشت مردم بخصوص اقشار آسیب پذیر جامعه را بررسی کرده باشد. عدم توجه دولت به این مصادیق و موارد بسیار مهم به نگرانی ها و اعتراض مردم نسبت به عملکرد دولت منتهی می شود.

وزیر جهاد کشاورزی خبرداد:

واگذاری زمین‌های «تات» به شرکت‌های دانش‌بنیان تولیدمحور

۳

عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان و استاد اقتصاد در گفت وگو با «اخبار صنعت»:

سوء مدیریت داخلی و تحریم ها مانع بهبود فضای کسب و کار شده است

عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان و استاد اقتصاد گفت: به دلیل

ماندگاری تورم های بیش از ۴۰ درصدی در اقتصاد مردم قادر به پس انداز برای راه اندازی کسب و کارهای خرد نیستند، متأسفانه وضعیت به گونه ای است که تامین معاش نیز بسیار سخت شده است.

رحمان سعادت اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان درگفت و گو با اخبار صنعت در خصوص عوامل تاثیر گذار بر شاخص های مرتبط با تبه بهبود کسب و کار درایران گفت: واقعیت این است نمی توان آثار تحولات بین المللی را بر روی فضای کسب و کار داخلی نادیده گرفت. تنش های نظامی و درگیری های منطقه و تحریم ها عامل بسیار مهمی برای عدم سرمایه گذاری در تولید و فعالیتهای اقتصادی و تجاری در ایران بوده لذا این عوامل نقش مخربی روی بهبود وضعیت کسب و کار به جا گذاشته است.

وی در این باره یادآور شد: متأسفانه در طول یکسال گذشته تحولات بسیار زیادی را پشت سر گذاشته ایم تحولاتی که طی ماه های گذشته رخ داد می توانست طی یک دهه رخ دهد. تحولاتی که درمنطقه و درعرصه بین الملل رخ داده از جمله موضوع سوریه در مسائل اقتصادی کشور اثر گذار است.

رحمان سعادت گفت: اگر از تاثیر گذاری فضای بین المللی بر اقتصاد کشور عبور کنیم شاخص های داخلی از جمله مدیریت اقتصادی و مبارزه با فساد و ایجاد شفافیت به عنوان عوامل حکمرانی بر اقتصاد نیز متأسفانه جدی گرفته نشدند به این خاطر شاهد بهبود روند فضای کسب و کار نبوده ایم.

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: حتی اگر دولت مایل به



شفاف سازی در حوزه مالی باشد با توجه به اینکه دولت بزرگترین بنگاه اقتصادی کشور است و بنگاه داری دولت روی کسب و کار بخش خصوصی حتی کسب و کارهای خرد تاثیر گذار است طبیعتا وضعیت کسب و کارها با دولتی بودن اقتصاد بهبود نمی یابد.

وی در ادامه بحث افزود: عدم شفافیت در بخش های مختلف اقتصادی علی رغم تاکید مجلس ودولت نیز زمینه های از دست رفتن بهبود فضای کسب و کار را ایجاد کرده است.لازم به ذکر است مساله دیگری که در بحث حکمرانی وجود دارد موضوع پاسخگویی است، یعنی غیر از اینکه باید شفاف سازی اتفاق بیفتد پاسخگویی از سمت دولت و ارگان هایی که بر حوزه اقتصادی تاثیر گذار هستند نیست و بایستی متناسب با بودجه و سوددهی شرکتها و البته خواست واقعی صاحبان صنایع انجام پذیرد.

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: در طول سال های گذشته متأسفانه دولتها درخصوص عدم پاسخگویی نحوه مدیریت خود

معاون وزارت نفت خبر داد:

انقباد یک هزار همت قرارداد وزارت نفت با دانشگاه‌ها

۴

بیانیه منتسب به بشار اسد درباره نحوه خروج از دمشق



توصیه‌هایی برای خرید شیرینی با کیفیت و قیمت مناسب شب یلدا

رئیس اتحادیه صنف دارندگان فنادی، شیرینی فروشی و کافه فنادی با تاکید بر خریداری شیرینی از واحدهای فنادی دارای پروانه کسب اظهار کرد: شیرینی‌ها در رنج قیمت و کیفیتی قرار دارند که تمام اقشار جامعه می‌توانند به آن دسترسی داشته باشند.
علی بهره مند در گزارشی، درباره کالا و محصولات اساسی شب یلدا اظهار کرد: با توجه به نزدیک شدن به شب یلدا و مناسبت‌های پیش رو بر اساس آداب و سنت‌های ایرانی، فنادها انتظار رونق بازار در این ایام و مناسبت‌ها را داریم.

۳

بسر مقاله

مالیات نشان دار

■ **مرضی ادب**

تعریف حقوقی و تعریف اقتصادی مالیات از جهاتی متفاوت است، به طوری که اقتصاددانان هر نقل و انتقالات پولی را به دولت به عنوان مالیات حساب نمی کنند. از این رو که برخی نقل و انتقالات به بخش دولتی مشابه پرداخت قیمت ها است. به طور مثال می توان به شهریه دانشگاه های عمومی و هزینه های خدمات رفاهی که توسط دولت محلی تهیه شده اشاره کرد. دولت ها همچنین با تحمیل جریمه (مانند جریمه های راهنمایی و رانندگی)، از طریق ایجاد پول و سکه (به عنوان مثال با چاپ پول و ضرب سکه)، از طریق هدایای داوطلبانه (به عنوان مثال، کمک به دانشگاه های دولتی و موزه ها) وام گرفتن، و همچنین با مصادره ثروت، منابع به دست می آورند.

بیشتر کشورها برای تامین مالی نیازهای عمومی، مشترک یا توافق شده ملی و کارکردهای دولت، دارای سامانه مالیاتی هستند. برخی کشورها سیستمی با نرخ ثابت مالیات بردرآمد دارند.اما بیشتر کشورها سیستم مالیاتی پلکانی با درآمد دارند. اغلب کشورها بر درآمدهای شخصی و همچنین درآمد شرکت‌ها مالیات وضع می‌کنند.علاوه بر این موارد معمولاً در اکثر کشورهای مالیات بر دارایی، مالیات بر اُرت، مالیات بر املاک، مالیات هدیه، مالیات فروش، مالیات خاص یعنی مصوبات مجلس است. در ایران وضع هرگونه مالیات یا معافیت از آن مستلزم قانون است (اصل ۵۱ قانون اساسی) بنابراین امکان گرفتن مالیات به موجب مقرره وجود ندارد، منظور از قانون در معنای خاص یعنی مصوبات مجلس است. از نظر اقتصادی، مالیات ثروت را از خانوارها یا کسب و کارها به دولت منتقل می‌کند. این کار هم می‌تواند موجب رشد اقتصادی و رفاه اقتصادی و هم کاهش آن شود. در نتیجه، مالیات موضوعی بسیار مورد بحث است. مالیات برای هر شخصی باید بیست درصد باشد.

ادامه در صفحه ۲

معدن؛ مسئولیت اجتماعی و کژکارکردی آن در ایران

۳- چالش‌های اقتصادی و توسعه پایدار

معدان به عنوان منابع اقتصادی مهم، نقش بسزایی در اقتصاد کشورها دارند. با این حال، به جهت اینکه این فعالیت‌ها منجر به توسعه پایدار شوند، نیاز است که معدان بخشی از سود خود را به نفع توسعه ملی و پروژه‌های بلندمدت اجتماعی سرمایه‌گذاری کنند. بدون اجرای مسئولیت‌های اجتماعی، این توسعه اقتصادی ممکن است ناپایدار باشد و پس از پایان دوره بهره‌برداری، جوامع را با مشکلات اقتصادی و اجتماعی رها کند.

عدم توجه به مسئولیت اجتماعی در صنعت معدن می‌تواند به بروز مشکلات زیست‌محیطی و اجتماعی قابل توجهی منجر شود. در اینجا به چند مثال مهم در کشورهای دنیا اشاره می‌کنیم:

- معدن طلای اوکی تدی در پاپوآ نیو گینه: نو این معدن به دلیل تخلیه حجم زیادی از زباله‌های معدنی به رودخانه‌های محلی، باعث آلودگی شدید آب و خسارات زیست‌محیطی گسترده شد که با ناپودی حیات آبی و کاهش کیفیت زندگی جوامع محلی منجر گردید.

- معدن مس در شیلی: شیلی به عنوان یکی از بزرگترین تولیدکنندگان مس در جهان، با مشکلات آلودگی آب به دلیل فعالیت‌های معدنی روبرو شده است که منجر به تخریب زیستگاه‌ها و بحران کمبود آب در برخی مناطق شده است.

- معدن زغال‌سنگ در آمازون برزیل: تخریب گسترده جنگل‌های بارانی برای استخراج زغال‌سنگ باعث آسیب جدی به اکوسیستم‌ها و تغییرات اقلیمی شده است.

- همچنین می‌توانیم به حقوق و رفاه جوامع محلی می‌تواند منجر به ناآرامی‌ها و اعتراضات گسترده شود.

- معدن ماریکانا در آفریقای جنوبی: عدم رسیدگی به شرایط کاری و حقوق کارگران در این معدن منجر به اعتراضات گسترده شد که نهایتاً به برخورد ضوابط‌آمیز پلیس و کشته شدن ده‌ها کارگر انجامید. این حادثه به یک نمونه برجسته از ناکامی در توجه

نمونه‌هایی از خواست مسئولین محلی است که صنایع را دچار مشکل نموده است، چراکه مسئولین گمان می‌کنند که مسئولیت اجتماعی صرفاً صرف کردن هزینه برای روستاهاست در صورتی که احترام به فرهنگ بومی و همچنین رسیدگی صحیح به نیروی انسانی مستقر در معدن هم جز مسئولیت اجتماعی محسوب‌می‌شود که البته کژکارکردی مفهوم مسئولیت اجتماعی در ایران، نافی مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها و بایستی متناسب با بودجه و سوددهی شرکت‌ها و البته خواست واقعی صاحبان صنایع انجام پذیرد.

اما چرا معدان نیازمند توجه ویژه به مسئولیت اجتماعی هستند؟ معدان به دلیل ویژگی‌های منحصربه‌فردی که دارند، نیازمند توجه ویژه به مسئولیت اجتماعی هستند. دلایل اصلی این ضرورت عبارتند از:

۱- تأثیرات زیست‌محیطی شدید
فعالیت‌های معدنی معمولاً با استخراج و بهره‌برداری از منابع طبیعی همراه است که می‌تواند به تخریب محیط زیست منجر شود. این فعالیت‌ها ممکن است باعث آلودگی آب و خاک، نابودی جنگل‌ها و تخریب زیستگاه‌های طبیعی شود. برای کاهش این تأثیرات، معدان باید به مسئولیت اجتماعی خود عمل کنند و اقداماتی مانند بازسازی زمین‌های تخریب‌شده، استفاده از تکنولوژی‌های سبز و کاهش آلاینده‌ها را اجرا کنند.

۲- اثرات اجتماعی بر جوامع محلی
معدان معمولاً در مناطق دورافتاده یا در نزدیکی جوامع بومی قرار دارند که وابسته به منابع طبیعی برای زندگی خود هستند. فعالیت‌های معدنی می‌تواند باعث جابجایی اجباری افراد، آسیب به فرهنگ‌های محلی، یا کاهش منابع طبیعی شود که برای این جوامع اهمیت حیاتی دارد. بنابراین، شرکت‌های معدنی باید برنامه‌های اجتماعی و حمایتی برای بهبود زندگی مردم محلی اجرا کنند، از جمله ایجاد فرصت‌های شغلی، تامین خدمات بهداشتی و آموزشی و احترام به فرهنگ‌ها و حقوق بشر.

^[1] معدان به عنوان منابع اقتصادی مهم، نقش بسزایی در اقتصاد

^[2] کشورها دارند. با این حال، به جهت اینکه این فعالیت‌ها منجر به توسعه

^[3] پایدار شوند، نیاز است که معدان بخشی از سود خود را به نفع توسعه

^[4] ملی و پروژه‌های بلندمدت اجتماعی سرمایه‌گذاری کنند. بدون اجرای

^[5] مسئولیت‌های اجتماعی، این توسعه اقتصادی ممکن است ناپایدار باشد

^[6] و پس از پایان دوره بهره‌برداری، جوامع را با مشکلات اقتصادی و

^[7] اجتماعی رها کند

^[8] عدم توجه به مسئولیت اجتماعی در صنعت معدن می‌تواند به بروز

^[9] مشکلات زیست‌محیطی و اجتماعی قابل توجهی منجر شود. در اینجا به

^[10] چند مثال مهم در کشورهای دنیا اشاره می‌کنیم:

^[11] معدن طلای اوکی تدی در پاپوآ نیو گینه: نو این معدن به

^[12] دلیل تخلیه حجم زیادی از زباله‌های معدنی به رودخانه‌های محلی،

^[13] باعث آلودگی شدید آب و خسارات زیست‌محیطی گسترده شد که با

^[14] ناپودی حیات آبی و کاهش کیفیت زندگی جوامع محلی منجر گردید

^[15] معدن مس در شیلی: شیلی به عنوان یکی از بزرگترین

^[16] تولیدکنندگان مس در جهان، با مشکلات آلودگی آب به دلیل

^[17] فعالیت‌های معدنی روبرو شده است که منجر به تخریب زیستگاه‌ها و

^[18] بحران کمبود آب در برخی مناطق شده است

^[19] معدن زغال‌سنگ در آمازون برزیل: تخریب گسترده

^[20] جنگل‌های بارانی برای استخراج زغال‌سنگ باعث آسیب جدی به

^[21] اکوسیستم‌ها و تغییرات اقلیمی شده است

^[22] همچنین می‌توانیم به حقوق و رفاه جوامع محلی می‌تواند منجر

^[23] به ناآرامی‌ها و اعتراضات گسترده شود

^[24] معدن ماریکانا در آفریقای جنوبی: عدم رسیدگی

^[25] به شرایط کاری و حقوق کارگران در این معدن منجر به اعتراضات

^[26] گسترده شد که نهایتاً به برخورد ضوابط‌آمیز پلیس و کشته شدن

^[27] ده‌ها کارگر انجامید. این حادثه به یک نمونه برجسته از ناکامی در توجه